
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 116     del   24/06/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  DI  INTESA  FRA  CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE, PROVINCIA DI PISA, COMUNE DI 
EMPOLI E COMUNE DI SAN MINIATO PER LA REALIZZAZIONE DI 
UN NUOVO PONTE SUL FIUME ELSA IN LOCALITA' ISOLA

L'anno 2021 il giorno ventiquattro del mese di Giugno alle ore 15:33, in apposita sala della 
sede municipale  di Empoli,  convocata nei  modi  di  legge, si  è riunita la  GIUNTA COMUNALE 
composta dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaco X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore     X  in 
modalità 

telematica

TERRENI GIULIA Assessore X

TORRINI VALENTINA Assessore X

Il Vice Sindaco Fabio Barsottini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la 
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

Premesso che: 
• Il ponte sul fiume Elsa in località Isola, realizzato alla fine degli anni '60 al confine 

tra le due Provincie di Pisa e Firenze negli  ambiti  territoriali  dei Comuni di San 
Miniato e di Empoli, rappresenta a tutt'oggi un collegamento strategico per il traffico 
su gomma in quanto alternativo alla congestionata viabilità della Strada Statale n. 67 
ed un diretto collegamento con lo svincolo “Empoli Ovest” della strada di grande 
comunicazione Fi-Pi-Li,;

Considerato che:

• per adeguare la struttura del suddetto ponte alla normativa vigente dovrebbe essere 
eseguito un complesso intervento di manutenzione straordinaria;

• un  confronto  tra  costi-benefici  ha  evidenziato  con  chiarezza  il  vantaggio  di 
provvedere ad una nuova struttura rispetto all’adeguamento dell’esistente;

Dato atto che:

• Il  Comune  di  S.  Miniato  ha  partecipato  al  bando  del  Ministero  dell'Interno  di 
assegnazione per l'anno 2020, ai sensi dell’articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 
27 dicembre 2019, n.  160,  del contributo  a favore degli  enti  locali  per spese di 
progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del 
territorio a rischio idrogeologico, messa in sicurezza ed efficientamento energetico 
delle  scuole,  degli  edifici  pubblici  e  del  patrimonio  degli  enti  locali,  nonché per 
investimenti di messa in sicurezza di strade, a favore degli enti locali;

• con Decreto Ministeriale del 7 dicembre 2020 ha ottenuto il finanziamento per la 
progettazione  di  un  nuovo  ponte  e  ad  oggi  risulta  individuato  l'affidatario 
dell'incarico;

Preso atto che:

• al fine di dare avvio alle attività necessarie e sufficienti da subito alla progettazione, 
definitiva ed esecutiva, con lo scopo di dotarsi di uno strumento operativo che possa 
permettere  la realizzazione del nuovo ponte, il Comune di San Miniato ha proposto 
un protocollo di intesa tra Provincia di Pisa, Città Metropolitana di Firenze, Comune 
di Empoli e Comune di S. Miniato;

• il  documento,  che  stabilisce  condizioni   di  collaborazione  tra  le  parti  per  il 
raggiungimento  di  obiettivi  comuni,   non crea o implica  alcun obbligo di  natura 
finanziaria per le Parti;

Considerato che:

• il Comune di Empoli ha sempre dato piena disponibilità  alla partecipazione a tavoli 
tecnici  per  addivenire  a  soluzioni  condivise  con  altri  enti  coinvolti  nei  processi 
riguardanti il territorio a confine;

Ritenuto opportuno addivenire all' approvazione e sottoscrizione del protocollo di intesa;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
dal Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio ing. Roberta Scardigli, che entra a far 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Omesso  il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49, 
comma  1,  del  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto 
dallo stesso non derivano impegni di  spesa o diminuzioni  di  entrata,  né riflessi  diretti  o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di  approvare lo  schema di  protocollo  di  intesa   fra  Città  Metropolitana  di  Firenze, 
Provincia di Pisa, Comune di Empoli e Comune di S. Miniato per la realizzazione di un 
nuovo ponte sul fiume Elsa in località Isola;

2.  Di  dare  atto  che la  sottoscrizione  del  suddetto  protocollo  non crea  o  implica  alcun 
obbligo di natura finanziaria per le Parti;

3. Di dare atto che il Sindaco, in qualità di rappresentante legale dell'ente, provvederà alla 
sottoscrizione del protocollo;

4. Di allegare al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, solo il parere di 
regolarità tecnica, di cui all’art. 49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento  
degli  Enti  Locali” -  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267  e  successive 
modifiche ed integrazioni, nonché la certificazione della responsabile della Ragioneria circa 
la non implicazione di riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'Ente; 

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni,  contestualmente  alla  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  on  line,  la  presente 
deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari;

6. Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 
del  vigente  Regolamento  del  Sistema  Integrato  dei  Controlli  Interni,  la  formazione  del 
presente atto  è avvenuta nel rispetto  degli  obblighi di  regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

QUINDI LA GIUNTA COMUNALE

In ragione di provvedere urgentemente all'attivazione degli stage formativi; 

Con successiva votazione favorevole unanime resa nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”  - T.U.E.L. approvato con D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.
 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale
Fabio Barsottini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Vice Sindaco
	Il Segretario Generale


